
 

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG TIỂU HỌC LÊ LỢI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 98/KH-THLL                 Uông Bí, ngày 12 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
V/v Tổ chức cho học sinh học tập, trải nghiệm, tham quan  

và tìm hiểu Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu trải nghiệm Làng nghề  

truyền thống Việt Nam - Khu du lịch Quảng Ninh Gate  

Năm học 2023-2024 

 
           Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-THLL ngày 06/10/2023 của Trường Tiểu 

học Lê Lợi về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; 

 Trường tiểu học Lê Lợi xây dựng kế hoạch cho học sinh đi học tập, trải 

nghiệm, tham quan và tìm hiểu Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu trải nghiệm 

Làng nghề truyền thống Việt Nam cho học sinh năm học 2023-2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  - Cho học sinh tìm hiểu về Đền thờ Thầy Chu Văn An. Tham gia trải 

nghiệm tại Khu trải nghiệm Làng nghề truyền thống Việt Nam, Khu du lịch 

Quảng Ninh Gate, giáo dục truyền thống văn hoá lịch sử nhằm lan toả, phát 

triển, bảo tồn văn hoá dân tộc.  

- Bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước, tự hào truyền thống lịch sử văn 

hóa của nhân dân ta. 

- Các em được thỏa sức vui chơi tạo niềm vui, sự hứng thú, giúp học sinh 

hoàn thiện kỹ năng, cảm hứng trong học tập. Rèn cho học sinh những kỹ năng cơ 

bản trong cuộc sống hàng ngày góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm trên tinh thần tự nguyện của học sinh và 

phụ huynh; không ảnh hưởng tới hoạt động giảng dạy học tập; đảm bảo an toàn; 

được bàn bạc, đồng thuận và thống nhất của phụ huynh học sinh. 

- Hoạt động trải nghiệm cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm, thực hiện theo đúng hướng dẫn của cấp trên. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƢỢNG, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ 

CHỨC 

 1. Thời gian:  

 - Khối 3, 4, 5: Từ 6 giờ 30 đến 18 giờ 30, thứ Bảy, ngày 30/3/2024. 

 - Khối 1, 2: Từ 6 giờ 30 đến 18 giờ 30, chủ Nhật, ngày 07/4/2024. 

          2. Địa điểm:  

 - Chương trình 1 đối với HS khối 3,4,5: Đền thờ Thầy Chu Văn An (Hải 

Dương) - Khu trải nghiệm Làng nghề truyền thống Việt Nam (Phù Lãng - Bắc 

Ninh). 



 

 - Chương trình 2 đối với HS khối 1,2: Đền thờ Thầy Chu Văn An (Hải 

Dương) - Khu du lịch Quảng Ninh Gate (Quảng Ninh). 

3. Đối tƣợng: HS trường tiểu học Lê Lợi tham gia tự nguyện (Học sinh 

tham gia hoạt động trải nghiệm trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc, có 

đơn đăng ký tham gia). 

 4. Kinh phí:  

 - Chương trình 1 đối với HS khối 3,4,5: Đền thờ Thầy Chu Văn An (Hải 

Dương) - Khu trải nghiệm Làng nghề truyền thống Việt Nam (Phù Lãng - Bắc 

Ninh). Dự kiến 430.000đ/HS (bao gồm các chi phí: xe đưa đón, HDV, ăn trưa 

01 bữa - 100.000đ/HS, vé thăm quan các điểm trong chương trình, tổ chức các 

trò chơi, bảo hiểm du lịch và nước uống).  

 - Chương trình 2 đối với HS khối 1,2: Đền thờ Thầy Chu Văn An (Hải 

Dương) - Khu du lịch Quảng Ninh Gate (Quảng Ninh). Dự kiến 490.000đ/HS 

(bao gồm các chi phí: xe đưa đón, HDV, ăn trưa 01 bữa - 100.000đ/HS, vé thăm 

quan các điểm trong chương trình, tổ chức các trò chơi, bảo hiểm du lịch và 

nước uống).  

 - Thực hiện xã hội hóa do Cha mẹ học sinh có nguyện vọng cho con tham 

gia đóng góp, đảm bảo tinh thần tự nguyện, không bắt buộc. 

 5. Đơn vị phối hợp tổ chức:  

          - Công ty TNHH Du lịch và Dịch vụ Kỳ Quan Hạ Long, địa chỉ: Toà nhà 

S3 - Đường Hoàng Quốc Việt - Phường Hùng Thắng - Thành phố Hạ Long - 

Tỉnh Quảng Ninh. 

          III. THÀNH PHẦN 

 1. Nhà trƣờng 

- BGH nhà trường, Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội, Nhân viên Y tế, 

GV trong trường (45 HS cử 02 GV tham gia phối hợp quản lí HS với HDV của 

đơn vị tổ chức); 

- Phụ huynh học sinh (nếu đăng kí tham gia đi cùng); 

- Học sinh: Học sinh trong trường có nguyện vọng, có đơn đăng ký tham gia. 

2. Đơn vị phối hợp tổ chức: Lái xe, HDV kiêm quản lí học sinh (01 

HDV/ 45 HS/ xe). 

          IV. CHƢƠNG TRÌNH CỤ THỂ 

  Chƣơng trình 1: Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu trải nghiệm Làng 

nghề truyền thống Việt Nam. 

  1. 6h30: Học sinh tập trung tại trường, điểm danh, kiểm tra quân số (Học 

sinh  tự chuẩn bị đồ ăn sáng). 

  2. 7h00: Xe và HDV của Công ty Du Lịch Kỳ Quan Hạ Long đón quý 

khách tại điểm hẹn, đưa quý khách khởi hành đến tham quan và dâng hương tại 

Đền Thờ Thầy Chu Văn An Hải Dương.  

  3. 8h30-10h00: Đến nơi, đoàn làm lễ dâng hương, báo công và nghe 

thuyết minh về thân thế và sự nghiệp của thầy giáo Chu Văn An - người thầy 

chuẩn mực muôn đời của Việt Nam. Ông là người chính trực, đã từng đỗ Thái 

học sinh nhưng không ra làm quan mà mở trường dạy học ở làng Huỳnh Cung, 



 

bên kia sông Tô Lịch. Không chỉ là một nhà giáo mẫu mực, ông còn là một thầy 

thuốc hết lòng vì nhân dân. Dưới triều đại nhà Trần, thầy Chu với "tính cương 

trực, thẳng thắn, sửa mình trong sách, không cầu lợi lộc" đã đào tạo cho nước 

Nam nhiều học trò tài giỏi, có công giúp nước như Phạm Sư Mạnh, Lê Quát. 

Ông được vua Trần Minh Tông mời ra làm Tư nghiệm trường Quốc Tử Giám, 

trông coi việc học cho cả nước. 

  Sau đó, Quý khách tự do thăm quan khu vực đền thờ Thầy Chu Văn An 

và xin chữ thánh hiền tại đền thờ vừa kế thừa những nét văn hóa truyền thống 

của dân tộc vừa có một ý nghĩa riêng. Ghé thăm khu mộ thầy giáo Chu Văn An. 

  4. 11h00-13h00: Xe đưa quý khách đến nhà hàng dùng bữa trưa và nghỉ 

ngơi. 

  Sau đó, đoàn lên xe di chuyển đến với khu trải nghiệm của "Làng nghề 

truyền thống Việt Nam" tại Quế Võ, Bắc Ninh. 

  5. 13h00-16h30: Đoàn tập trung tại sân Teambuilding tham gia chương 

trình hoạt náo, khởi động trí tuệ. 

      Sau chương trình khởi động, HDV đưa Quý khách tham quan: 

      - Làng nghề gốm Phù Lãng: Học sinh được tham quan trực tiếp tại các 

xưởng gốm, lò gốm truyền thống để tìm hiểu về quá trình nghệ nhân làng nghề 

tạo ra các sản phẩm gốm. 

      - Cùng chiêm ngưỡng, chụp ảnh kỷ niệm tại những lò gốm cổ, vườn gốm, 

bức tường gốm, tháp gốm cao 5m, lồng chim gốm tự do cao 4m, tượng Chí Phèo               

- Thị Nở, nhà gỗ lim và rất nhiều tác phẩm độc đáo được tạo ra dưới đôi bàn tay 

khéo léo của các nghệ nhân tại nơi đây. 

      Sau đó, bắt đầu tham gia các chương trình trải nghiệm: 

      * Hoạt động dân gian: 

      - Vẽ tranh Đông Hồ: Tìm hiểu cách để làm ra được 1 bức tranh Đông Hồ. 

Mỗi học sinh sẽ được trải nghiệm vẽ tranh dân gian Đông Hồ, học sinh sẽ được 

mang bức tranh Đông Hồ đó về làm kỷ niệm. 

     - Xếp tranh Gốm. 

     - Viết thư pháp: Các bạn học sinh sẽ nhận được giấy và bút lông, hóa thân 

thành những ông đồ nhí tự tay tạo ra các sản phẩm gốm từ đất sét. 

    * Tham gia các trò chơi dân gian như: 

    - Đập pháo đất. 

    - Bắt trạch trong chum. 

    - Bị mắt bắt vịt; kéo co; nhảy bao bố,... 

    * Ngoài ra quý khách còn được tham gia vui chơi tại nhà hơi, nhà bóng,... 

Toàn bộ các sản phẩm sau khi các bạn học sinh trải nghiệm xong đều được 

mang về nhà làm kỷ niệm như Lọ gốm, tượng gốm, trang Đông Hồ,... 

    6. 16h30: Chia tay khu trải nghiệm của "Làng nghề truyền thống Việt Nam" 

đoàn lên xe trở về điểm xuất phát ban đầu. Kết thúc chương trình buổi học tập, 

trải nghiệm.  

 



 

Chƣơng trình 2: Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu du lịch Quảng Ninh 

Gate. 

1. 6h30: Học sinh tập trung tại trường, điểm danh, kiểm tra quân số (Học 

sinh tự chuẩn bị đồ ăn sáng) 

2. 7h00: Xe và HDV của Công ty Du Lịch Kỳ Quan Hạ Long đón quý 

khách tại Uông Bí. Quý khách khởi hành đến tham quan và dâng hương tại Đền 

Thờ Thầy Chu Văn An Hải Dương. 

   3. 8h30-10h30: Đến nơi, đoàn làm lễ dâng hương và nghe thuyết minh về 

thân thế và sự nghiệp của thầy giáo Chu Văn An - người thầy chuẩn mực 

muôn đời của Việt Nam. Ông là người chính trực, đã từng đỗ Thái học 

sinh nhưng không ra làm quan mà mở trường dạy học ở làng Huỳnh Cung, bên 

kia sông Tô Lịch. Ông có công lớn trong việc truyền bá, giáo dục tư tưởng đạo 

đức Khổng giáo vào Việt Nam. Vua Trần Minh Tông (1300-1357) mời ông ra 

làm tư nghiệp Quốc tử giám, dạy cho Thái tử Trần Vượng, tức là vua Trần 

Hiến Tông tương lai. Đến đời Dụ Tông, thấy quyền thần làm nhiều điều vô 

đạo, ông dâng Thất trảm sớ xin chém bảy tên gian nịnh, nhưng vua không 

nghe. Ông chán nản từ quan về ở núi Phượng Hoàng (Chí Linh, Hải Dương), 

lấy hiệu là Tiều ẩn (người hái củi ở ẩn) dạy học, viết sách cho tới khi mất. 

Sau đó, quý khách tự do tham quan khu vực đền thờ Thầy Chu Văn An và 

xin chữ thánh hiền tại đền thờ vừa kế thừa những nét văn hoá truyền hoá truyền 

thống của dân tộc vừa có một ý nghĩa riêng. 

   4. 11h00-13h00: Xe đưa quý khách đến nhà hàng dùng bữa trưa và nghỉ 

ngơi. Sau đó, Đoàn lên xe di chuyển đến với khu du lịch Quảng Ninh Gate. 

      5. 13h30: Tập trung đoàn tại Sân khấu khu du lịch, cùng khởi động bằng 

các vũ điệu dân vũ sôi động. 

Xem Biểu diễn múa rối nước tại NHÀ HÁT MÚA RỐI NƢỚC Quảng 

Ninh Gate (thay thế vào mùa đông). 

Bảo tàng tranh 3D: Mang đến cho du khách những trải nghiệm thú vị 

chưa từng có từ những sáng tạo đầy bất ngờ, hình ảnh sống động, tái hiện 

hình ảnh các huyện thị, di tích lịch sử, các công trình độc đáo của tỉnh Quảng 

Ninh. Bên cạnh đó còn có các hình ảnh thiên nhiên, khoa học viễn tưởng sinh 

động, hấp dẫn du khách.  

Bảo tàng thiên nhiên thế giới: Đầy ấn tượng với các con vật dễ thương 

và các nhân vật hoạt hình yêu thích. Tái hiện lại thế giới khủng long thời kỳ 

tiền cổ. 

Chặng 1: Thƣ pháp Việt - Cùng tìm hiểu nghệ thuật thư pháp Việt, trải 

nghiệm viết thư pháp (sản phẩm sau khi viết xong sẽ được mang về). 

Chặng 2: Khéo tay hay làm - Tìm hiểu không gian văn hóa làng quê 

Việt Nam xưa với không gian cổng làng, chợ quê, ao làng, nhà rạ đắp đất, nhà 

địa chủ,... trổ tài làm bánh trôi và thưởng thức thành quả. 

Chặng 3: Vƣờn thú mini - Khám phá thế giới động vật đa dạng tại 

Quảng Ninh Gate, tìm hiểu, nhận biết các loài động vật, tự tay cho thú ăn:thỏ, 

dê, cừu, huơu, nai, bọ ú… 

Chặng 4: Trò chơi dân gian - Trở về tuổi thơ với các trò chơi tại sân 

dân gian - đi cầu khỉ, cầu thùm,... Tham gia trò chơi ô ăn quan/ném lon. 
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Chặng 5: Tinh thần đồng đội - Xây dựng và gắn kết tinh thần đồng đội 

thông qua trò chơi kéo co/bánh xe thần tốc/guốc đôi guốc ba,... 

Chặng 6: Steam sắc màu - Thỏa sức sáng tạo pha mầu theo chủ đề cho 

sẵn. 

Chặng 7: Vui chơi tự do tại “Nhà vui chơi” trong nhà trò chơi điện tử 

xèng với nhiều trò chơi hiện đại, sôi động, hấp dẫn, các trò chơi cảm giác 

mạnh như tagada, đu quay dây văng, nhà bóng đa năng, gắp gấu, ô tô bay, tàu 

lượn siêu tốc… 

Đoàn nghỉ ngơi tự do trong khuôn viên Khu du lịch.  

    6. 16h30: Chia tay khu trải nghiệm của Khu du lịch Quảng Ninh Gate đoàn 

lên xe trở về điểm xuất phát ban đầu. Kết thúc chương trình buổi học tập, trải 

nghiệm.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trƣờng 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho HS tham quan, trải nghiệm Đền thờ Thầy 

Chu Văn An - Khu trải nghiệm Làng nghề truyền thống Việt Nam. 

- Báo cáo Phòng GD&ĐT thành phố về kế hoạch và kết quả tổ chức cho 

HS tham quan học tập, trải nghiệm. 

- Phổ biến và triển khai kế hoạch tới CB, GV, NV, HS và PHHS trong 

trường. 

- Cho HS đăng ký tham gia chương trình học tập, trải nghiệm (HS tham gia 

phải có bản đăng ký của phụ huynh, việc đăng ký buổi trải nghiệm hoàn toàn tự 

nguyện, tuyệt đối không ép buộc). 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia chương trình. 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn và phòng chống dịch bệnh 

cho CBGVNV, HS, CMHS tham gia học tập, trải nghiệm. 

        - Ký hợp đồng với Công ty TNHH Du lịch và Dịch vụ Kỳ Quan Hạ Long, 

địa chỉ: Toà nhà S3 - Đường Hoàng Quốc Việt - Phường Hùng Thắng - Thành 

phố Hạ Long - Tỉnh Quảng Ninh để xây dựng chương trình và tổ chức cho HS 

tham quan, học tập trải nghiệm Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu trải nghiệm 

Làng nghề truyền thống Việt Nam - Khu du lịch Quảng Ninh Gate theo quy định 

của pháp luật. 

2. Đối với TPT Đội 

- Phối hợp với nhà trường để tổ chức thành công buổi tham quan học tập, 

trải nghiệm. 

- Kết hợp quản lý học sinh trong suốt buổi học tập, trải nghiệm đảm bảo an toàn.  

- Tổng hợp, lập danh sách học sinh đăng ký tham gia, chia xe cùng đ/c Mơ - 

Phó hiệu trưởng. 

- Ghi hình, cập nhật thông tin và viết bài đăng Website của nhà trường. 

3. Nhân viên y tế, Đoàn thanh niên, Giáo viên  

- Quản lý quân số, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho HS trong suốt buổi học 

tập, trải nghiệm. 



 

- Nhân viên Y tế tham mưu Ban giám hiệu xây dựng phương án đảm bảo 

an toàn cho CBGVNV, HS, CMHS tham gia học tập, trải nghiệm. 

- Lập và báo danh sách học sinh tham gia cho đ/c Mơ - PHT. 

- Thông tin đầy đủ và đảm bảo chính xác về ý nghĩa của hoạt động trải 

nghiệm đến phụ huynh học sinh của lớp. 

- Phối hợp với HDV của đơn vị tổ chức quản lý học sinh để đảm bảo số 

lượng và an toàn trong suốt chuyến đi trải nghiệm. 

- Hướng dẫn HS tham gia có hiệu quả buổi học tập, trải nghiệm, viết bài 

thu hoạch sau buổi trải nghiệm. 

- Ghi hình, cập nhật thông tin và viết bài đăng Website của nhà trường (đ/c 

Lan TPT; Như; Lâm Trang; Hiên). 

4. Học sinh 

- Thực hiện đúng quy định của đoàn và chấp hành theo sự điều hành, 

hướng dẫn của thầy, cô. 

- Trang phục: HS mặc đồng phục nhà trường, mũ gọn gàng, lịch sự, phù 

hợp học sinh. Đi dép quai hậu hoặc đi giày.  

        - Nêu cao ý thức khi tham gia các hoạt động, có ý thức giữ gìn và bảo vệ môi 

trường, không vứt rác bừa bãi, không bẻ cành, hái hoa. 

4. Đơn vị phối hợp tổ chức 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho HS tham quan, trải nghiệm theo chương trình; 

- Xây dựng phương án và chuẩn bị các vật tư y tế cần thiết để đảm bảo an 

toàn theo quy định; 

- Bố trí phương tiện đưa đón, lái xe, HDV có kinh nghiệm trong tổ chức 

các hoạt động trải nghiệm của HS để buổi trải nghiệm đạt kết quả tốt; 

- Phối hợp với các đơn vị quản lí địa điểm trải nghiệm chuẩn bị CSVC, 

nhân sự, thực phẩm (bữa trưa), địa điểm và các vật dụng cần thiết phục vụ cho 

buổi trải nghiệm đạt hiệu quả và an toàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho học sinh đi trải nghiệm, tham quan, học 

tập thực tế, tìm hiểu Đền thờ Thầy Chu Văn An - Khu trải nghiệm Làng nghề 

truyền thống Việt Nam - Khu du lịch Quảng Ninh Gate năm học 2023-2024 của 

trường Tiểu học Lê Lợi. Đề nghị tất cả các bộ phận, cán bộ giáo viên, nhân viên 

có liên quan thực hiện nghiêm túc. 

                     

Nơi nhận:                                                 HIỆU TRƢỞNG 
- Phòng GD&ĐT thành phố (b/c); 

- Các CBGVNV trường (t/h); 

- Cổng TTĐT trường; 

- Lưu: VT. 

 

  
          Phạm Thị Thu Hà 

                                                            


